[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         23. 07. 2021 года
                                                                                       № 668

г. Никольск

	Об утверждении порядка назначения внеплановых контрольных мероприятий по результатам рассмотрения поступивших обращений, запросов, поручений, иной информации о признаках нарушений законодательных и иных  нормативных правовых актов с учетом риск -ориентированного подхода

В целях реализации абзаца четвертого пункта 11 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 года № 1235, администрация Никольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок назначения внеплановых контрольных мероприятий по результатам рассмотрения поступивших обращений, запросов, поручений, иной информации о признаках нарушений законодательных и иных  нормативных правовых актов с учетом риск -ориентированного подхода (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Авангард» и подлежит размещению  на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  распространяется на правоотношения,  возникшие с  1 января 2021 года.
Руководитель администрации

 Никольского муниципального района                                                                       А.Н.Баданина

	Утвержден

постановлением администрации Никольского муниципального района

от 23.07.2021 года № 668
(приложение)

Порядок

назначения внеплановых контрольных мероприятий по результатам

рассмотрения поступивших обращений, запросов, поручений, иной

информации о признаках нарушений законодательных и иных  нормативных

правовых актов с учетом риск - ориентированного подхода (далее - Порядок)

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с абзацем четвертым пункта 11 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 года № 1235.

2. Порядок определяет требования к процедуре принятия решения о назначении внеплановых контрольных мероприятий.

3. Внеплановые контрольные мероприятия назначаются на основании обращений, запросов, поручений, иной информации о признаках нарушений законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям органа внутреннего муниципального финансового контроля.

4. При назначении внепланового контрольного мероприятия используются риск -ориентированный подход с учетом определения приоритетности проведения внеплановых контрольных мероприятий.

5. Для оценки приоритетности  назначения контрольных мероприятий используются следующие критерии оценки поступающей информации:
I категория - информация о признаках бюджетных нарушений, недостижения муниципальными образованиями показателей результативности использования субсидии, причинения ущерба районному бюджету, нарушений условий предоставления субсидий и межбюджетных трансфертов;
II категория - информация о признаках неэффективного расходования бюджетных средств, нарушений при планировании бюджетных расходов, нарушений при ведении бюджетного (бухгалтерского) учета;
III категория - информация о признаках нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

6. При назначении внеплановых контрольных мероприятий приоритетными в очередности назначения являются мероприятия, подлежащие проведению по информации, относящейся к I категории, далее по приоритетности ко II и III категориям соответственно.

7. При поступлении обращения (запроса, поручения, иной информации), имеющего признаки нарушений бюджетного законодательства  и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правонарушения, относящиеся к I категории, внеплановая проверка должна быть назначена в срок не позднее 30 рабочих дней со дня поступления обращения (запроса, поручения, иной информации).

8. При поступлении обращения (запроса, поручения, иной информации) имеющего признаки нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правонарушения, относящихся ко II категории, внеплановая проверка должна быть назначена в срок не позднее 70 рабочих дней со дня поступления обращения (запроса, поручения, иной информации).

9. При поступлении обращения (запроса, поручения, иной информации) имеющего признаки нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правонарушения, относящихся к III категории, внеплановая проверка должна быть назначена в срок не позднее 90 рабочих дней со дня поступления обращения (запроса, поручения, иной информации).